Управление образования
Администрации Павловского муниципального района

Нижегородской области

П Р И К А З

М  М . Ж Я  Л  ш 1 & {_

Об утверждении плана мероприятий по реализации

Концепции развития дополнительного образования и

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

в Павловском муниципальном районе на 2017 -2020 годы

В целях повышения качества услуг дополнительного образования,

сохранения системы дополнительного образования и воспитания в

Павловском муниципальном районе в соответствии с приказом

министерства образования Нижегородской области от 24.01.2017 года №

147 «О внесении изменений в приказ министерства образования

Нижегородской области от 22.07.2015 года № 3783»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции развития

дополнительного образования и Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации в Павловском районе на 2017-2020 годы

(Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:

-  обеспечить выполнение Плана;

ЗАО «Павловская типография». 2017г. Заказ 549, тир. 2000.

-  создать условия педагогическим работникам для участия в

мероприятиях Плана.

3. Координацию по выполнению мероприятий Плана возложить на

ведущего специалиста Пузанкову О.В.

4. Признать утратившим силу приказ управления образования от

09.10.2015 года № 407

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Н.П.Митину.

Начальник управления образования
1\-• g ° I
М|.ЖТюрина

Приложение

к приказу управления образования

№ от 7 ?-

План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования и Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на территории Павловского муниципального района

на 2017-2020 годы

№ Наименование мепопоиятий Р п т д  п о ц  n u  j Q i m н O t D D T P T D O U  U  Ж_ I  1JTV , '  ■ u v  s  v  :  v : :  ; :  u s  srs

исполнитель
1 Совершенствование нормативно-правового регу лирования в сфере воспитания

и дополнительного образования
1.1 Внесение изменений в муниципальную программу

«Развитие образования Павловского муниципального
района» в части подпрограмм:
Подпрограмма 3: «Развитие дополнительного
образования детей»;
Подпрограмма 5: «Развитие воспитания и
творческого потенциала детей и молодежи»
Подпрограмма 6: « Организация отдыха и
оздоровления детей»

ежегодно Управление образования

1.2 Мониторинг организации воспитательной
деятельности, дополнительного образования,

В соответствии с планом
работы управления

Управление образования

внеурочной деятельности;
Мониторинг занятости детей профучетных категорий
в системе дополнительного образования

образования

2 Соверш енствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания
и дополнительного образования

2.1 Организация информационно-методического
обеспечения мероприятий по просвещению родителей
(законных представителей) в области повышения
компетенций в вопросах детско-родительских и
семейных отношений, воспитания детей

Апрель
ежегодно

Управление образования,
образовательные

организации

О ОZ.Z Проведение детских фестивалей, конкурсов,
соревнований и иных мероприятий,
Ц П  Т-Г-»-Ч Г1 1-» П/ЛТТ1ТТ ТЛ/ •П CLl lp C L D  J 1 Ъ  П П £>1Л..
на гражданское воспитание;
на патриотическое воспитание;
на духовно-нравственное воспитание;
на физическое воспитание;
на прудовое воспитание;
на экологическое воспитание;
на приобщение детей к культурному наследию

ежегодно У правление образования,
образовательные

VJjJi ййИ-̂ сщИИ

2.3 Обеспечение организационно-методической
поддержки деятельности ученического
самоуправления

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
2.4 Обеспечение организационно- методической

поддержки деятельности детских общественных
объединений, движений и других форм общественной
самоорганизации детей и взрослых, в том числе:

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

Российского движения школьников;
отрядов «Юные инспекторы дорожного движения»;
«Дружин юных пожарных»;
Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения
«ЮНАРМИЯ»;
объединений юных краеведов, экологов, туристов;

историко-поисковых отрядов;
музейных объединений;

семейных клубов, родительских объединений,
содействующих укреплению семьи, сохранению и
возрождению семейных и нравственных ценностей

3 Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования, поддержка проектов
развития дополнительного образования и воспитания

3.1 Развитие научно-технического творчества и освоение
инженерно-технических компетенций, в том числе
робототехники

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
3.2 Внедрение практик реализации дополнительных

общеобразовательных программ для детей с
ограниченными возможностями здоровья

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
3.3 Реализация мероприятий, направленных на поддержку семейного воспитания

3.3.1 Организация работы центра психолого
педагогической помощи детям и семьям «Доверие» и
телефона доверия — 2-26-15

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
3.3.2 Организация работы служб школьной медиации с

целью разрешения конфликтных ситуаций между
ежегодно Управление образования,

образовательные

обучающимися организации
3.4 Участие в обучающих семинарах для родительской

общественности «Университет педагогической
культуры»

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
3.5 Проведение мероприятий (соревнований, конкурсов,

фестивалей, олимпиад и иных), направленных на
выявление и развитие обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей,
способностей к занятиям физической культурой и
спортом, интереса к творческой, научной,
исследовательской деятельности, на пропаганду
научных знаний, творческих и спортивных
достижений, в соответствии с областными
программами

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

3.6 Проведение мероприятий, направленных на создание условий для развития детского и молодежного
общественного движения, ученического самоуправления и социальной активности детей в образовательных
организациях:

3.6.1 Конкурс лидеров и руководителей детских и
молодежных общественных объединений

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

3.6.2 Конкурс органов ученического самоуправления Ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
3.6.3 Смотр-конкурс районных и городских советов

старшеклассников
Т н  М Г О Г А  Т Т Т Т А
- L ^ y i Y V ^ l  Х Т Д Д I  1 W

\ / г т г л о  о  п о т т о  а ^ г \ о о а г > о т т т -ю
J  l l j p C t O J l ^ r i i n L V - /  K J \ J  C I O  \ J  O C X  l l X I S l  5

образовательные
организации

3.6.4 Участие в областном молодежном форуме «Время
жить в России»

Ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
3.6.5 Участие в областном смотре-конкурсе волонтерских Ежегодно Управление образования,

объединений «Волонтером быть здорово!» образовательные
организации

3.6.6 Участие в областном форуме волонтерских
объединении образовательных организаций

Ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
3.6.7 Участие в областном фестивале волонтерских

объединений, направленных на пропаганду идей
здорового жизненного стиля

Ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

3.6.8 Участие в областном конкурсе детских и молодежных
проектов по формированию здорового жизненного
стиля

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

3.7 Осуществление отборов и направление детей в
ФГБОУ ВДЦ «Орленок», ФГБУ МДЦ «Артек»,
ФГБОУ ДО ВДЦ «Смена», ГБУ ДО ДСООЦ
«Лазурный»

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

3.8 ГТпгтеттенир r п п г я н и я я т т и я у  п т л т л у я  и О З Д О П О В Л е н и я

профильных и тематических смен различных
направленностей

Р Ж Р Г О  г т и о  V M V V 1
У п п я п п р н н р  п б п я я г т я н и я

образовательные
организации

3.9 Реализация мероприятий, направленных на ежегодно Управление образования,

профилактику асоциального поведения и воспитание
законопослушного поведения:

образовательные
организации

зло Тематические акции для обучающихся по ежегодно Управление образования,
профилактике табакокурения, употребления алкоголя
и наркомании

образовательные
организации

ЗЛ 1 Участие в областном конкурсе творческих работ среди
обучающихся по антинаркотической профилактике

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
ЗЛ 2 Распространение эффективных практик

использования дистанционных образовательных
технологий при реализации дополнительных
общеобразовательных программ технической
направленности, в том числе в области
программирования и робототехники

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

злз Проведение оценки доступности реализации
дополнительных общеобразовательных программ,
удовлетворенности обучающихся и (или) их
родителей (законных представителей) качеством
образования

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

4 О '■» «■> I I T I I  А »/»А Г¥ К» А *-» W~W Ш Ш П  ПА
л  a o D i i  I  a t  к а д и и т л  и  п и ш щ п а ^ ш

4 Л Организация и проведение обучающих мероприятий
для руководящих и педагогических работников сферы

ежегодно Управление образования.
ИДК, образовательные

образования по вопросам воспитания, социализации
детей и молодежи, дополнительного образования, в
том числе специалистов, специализирующихся на
работе с одаренными детьми

организации

4.2 Анализ, распространение лучших практик и
технологий воспитания и социализации обучающихся,
в том числе по проблемам духовно-нравственного
воспитания, сохранению семейных ценностей (далее -
лучшие практики и технологии воспитания и
социализации обучающихся) и создание банка лучших
практик и технологий воспитания и социализации
обучающихся

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

4.3 Анализ, распространение лучших практик
дополнительного образования по направлениям:
техническое, естественнонаучное, художественное,
физкультурно-спортивное, социально
педагогическое, туристско- краеведческое (далее -
лучшие практики дополнительного образования) и
создание банка данных лучших практик
дополнительного образования

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

4.4 Анализ, распространение лучших практик
деятельности районных методических объединений по

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

методической поддержке педагогических работников,
участвующих в воспитании детей, и создание банка
лучших практик деятельности РМО

4.5 11роведение областных конкурсов профессионального
мастерства в целях поддержки и профессионального
развития системы дополнительного образования и
воспитания, в том числе;

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

4.5.1 Участие в региональном этапе Всероссийского
конкурса педагогических работников «Воспитать
человека»

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

4.5.2 Проведение конкурса организаторов детского
общественного движения Нижегородской области
«Вожатый года»

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

4.5.3 Участие в региональном этапе всероссийского
конкурса профессионального мастерства педагогов
дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

4.5.4 Участие в областном конкурсе среди тренеров-
преподавателей, педагогов дополнительного
О О р а З и ь а Н И Я  л ^ И З К у л ь  л у р Н О - С П О р  л И ь Н и Й

направленности

ежегодно Управление образования,
образовательные

/"ЧТЛУ'СЭ Т-ГТД Q Q Т ТТ/ТТ/Т
V/jp/A l i i u  CV И, ГАГА

4.6 Анализ и распространение лучших практик и
технологий по формированию у детей и молодежи
гражданской позиции, устойчивости к
антиобщественным проявлениям, в том числе

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

экстремистского характера

4.7 Информационно- методическое сопровождение

деятельности педагогических работников в сфере
выявления и предупреждения девиантных и
антиобщественных проявлений у детей

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

4.8 Внедрение профессионального стандарта
«Специалист в области воспитания»

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации
5 Развитие научно-методических механизмов в сб)ере воспитания и дополнительного образования

5.1 Участие в областных конференциях, семинарах,
педагогических чтениях, вебинарах по актуальным
вопросам воспитания и дополнительного образования

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации

5.2 Обеспечение организационно-методической
поддержки по внедрению восстановительных
технологий (в том числе медиации) в
воспитательную деятельность образовательных
организаций (на основе рекомендаций Минобрнауки
России)

ежегодно Управление образования,
образовательные

организации